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Referat 

Møde i Gedser Fuglestations styregruppe 

søndag den 9. juni 2024 klokken 10-15 

Mødested: Gedser Fuglestation (GFU) 

Tilstede: Hans Lind (HL), Gert Jeppesen (GJ), 

Ole Friis (OFL), Tina Elley (TEL), Bo Kayser (BK), 

Søren Mygind (SM), og Anne Marie Reith (AMR) 

og Mads Elley (ME). 

Afbud:  

Jytte Fuglsang Nissen (JFN). 

Administrative punkter 

1 Dagsorden 
Yderligere punkter og vedtagelse af endelig dagsorden. Se referatet. 

2 Godkendelse af referat fra sidste møde 
Godkendelse af referat fra sidste møde. Blev godkendt kort efter sidste møde. 

3 Valg af ordstyrer og referent 
Ordstyrer: AMR 

Referent: BK 

4 Kommende styregruppemøder 
2. november 2024 og 8. februar 2025. 

Temaer 

5 Ledelse 

5.1 Dialog med Naturstyrelsen 
GFU ønsker et møde med henholdsvis Jane Skov Lind fra Naturstyrelsen Storstrøm og Thomas Færgemand 

fra Fugleværnsfonden. TEL arbejder videre med opgaven. 

5.2 Fælles fuglestationsaftale med Statens Naturhistoriske Museum  
På både Blåvand, Gedser og Skagen Fuglestation tages der blodprøver fra fugle fanget i forbindelse med 

ringmærkningen. Fra fuglestationernes side har der været noget utilfredshed med samarbejdet med 

museet. TEL vil tage kontakt med Blåvand og Skagen Fuglestation for at DOF kan få etableret en fælles 

aftale, som fuglestationerne vil anvende, hvis museet ønsker blodprøver. Der ønskes beskrevet en 

procedure for blodprøvetagning med fokus på sikkerheden for dem, der tager prøverne. 
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5.3 Rettighed til data om fugle fanget og ringmærket på fuglestationerne  
Det er fuglestationerne, som udfører arbejdet med fangst af fugle til ringmærkning, med pasning af 

ringmærkningsområdet og afholder omkostningerne for ringmærkningsområdet, til diæter til 

ringmærkerne m.m. GFU mener derfor, at det er forkert, at Ringmærkningsadministrationen ved Statens 

Naturhistoriske Museum skulle have rettighederne til de indsamlede data. GFU vil naturligvis indsende 

oplysninger om ringnummer, fugleart m.m. til Ringmærkningsadministrationen. Det ville være en anden 

situation, hvis Ringmærkningsadministrationen dækkede fuglestationernes omkostninger til fangst og 

ringmærkning af fuglene. 

Et af hovedmålene for fuglestationerne er at følge langsigtede ændringer i antallet af fugle. I dag anvendes 

fangst til ringmærkning til at følge antalsændringer for småfuglene. På et eller andet tidspunkt udgør 

ringmærkning nok som værktøj for denne monitering. Det vil derfor være godt, hvis DOF allerede nu 

udtænker og afprøver andre metoder til at følge antalsændringer for de trækkende småfugle.  

TEL vil tage problemstillingen op med DOF’s ledelse og de andre fuglestationer, når OFL ved 

hovedbestyrelsesmøde i anden halvdel af juni har afklaret, hvem det vil være mest hensigtsmæssigt at 

kontakte. 

5.4 Rekruttering af yngre folk til havearbejde m.m. på GFU 
TEL vil i god tid inden efterårets havearbejdsdage lave opslag på diverse Facebook-grupper på det sydlige 

Falster for at inspirere folk til at komme med i det hyggelige havefællesskab. 

5.5 Referat fra FSU-møde afholdt 13.-14. april i Skagen 
Udkast til referat blev udsendt til udvalgets medlemmer 4. juni. Endeligt referat forventes offentliggjort på 

FSU’s hjemmeside i anden halvdel af juni. 

6 Økonomi 

6.1 Søgnings af eksterne midler fra fonde, kommuner m.m. – prioritering og udførelse 
For at få fuglestationens økonomi til at hænge sammen, er der behov for, at vi selv skaffer eksterne midler, 

altså midler fra andre end DOF. Hvor mange penge, vi har brug for, og til hvad, skal fastlægges på basis af 

budgettet og af de behov og ønsker til anskaffelser og investeringer, GFU samler sammen. 

Ud fra kendskabet til vores behov for penge, vil vi lede efter finansieringskilder såsom fonde, lokale 

myndigheder og lokale virksomheder. 

Vi besluttede at undlade at søge/modtage penge, bare fordi det er let/muligt, hvis GFU ved modtagelsen af 

pengene forpligter sig til at udføre opgaver, som ligger uden for fuglestationens kerneansvarsområder. Der 

kan naturligvis forekomme bevillinger, som vi alligevel synes, det er rigtigt at modtage, selv om vi skal 

udføre en mindre mængde frivilligt arbejde. 

TEL baf medlemmer af styregruppen med flere om sende ønsker til ting m.m., GFU har behov for, til hende. 

BK og TEL vil efter sommeren holde et møde om indkomne behov, om budgettet for de kommende år og 

om, hvordan vi kan få skruet GFU’s tilskudsbehov sammen til noget, fonde m.m. vil give penge til. 
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6.2 Diætsatser 
Omkostningerne til betaling af diæter fylder meget og måske også for meget i GFU’s økonomi. Det blev 

besluttet, at TEL tager kontakt til Henrik Bøhmer fra Blåvand Fuglestation for at høre, om Gedser og 

Blåvand Fuglestation kan blive enige om nogle fælles, lavere satser. 

6.3 Andet  
Der blev spurgt om det var i orden at indkøbe maling til vedligeholdelse, af en ekstra beholder til 

plastikaffald m.m. Det blev godkendt.  

TEL har talt med Dynesen om udførelse af topkapning af træer og buske umiddelbart efter 

ringmærkningssæsonens afslutning i november. 

7 Ringmærkning m.m. 
Hvor det tidligere især var træktællere, vi havde svært ved at få fat i, ser det i øjeblikket ud, at 

bemandingen i efteråret 2024 også for ringmærkere kan blive ret tynd med risiko for enkelte huller. HL vil 

kontakte unge ringmærkere, som tidligere har mærket på GFU, for at høre, om de vil tage nogle perioder.  

8 I praktik som feltarbejder på Gedser Fuglestation 
Der er aftale med tre personer om at de skal i praktik i kortere eller længere tid i løbet af sommer og 

efterår. I juni har vi en elev fra 8. el 9. klasse i praktik. I efteråret kommer to udenlandske studerende for at 

deltage i feltuddannelsen. Den ene fra 1/9, den anden fra 15/9, begge bliver her til udgangen af november. 

9 Træktælling ved Gedser Odde 
Standardperioden for træktælling om efteråret er fra 11. august til 20. december. Forsøgsordningen med 

forårstræktælling har standardperiode fra 21. februar til 31. maj. 

OFL og ME vil fremover stå for rekrutteringen af træktællere med hovedvægten lagt på efteråret. De vil 

også stå for det praktiske med at modtage nye træktællere og sætte dem ind i forholdene. 

BK vil fortsætte med at bearbejde og publicere resultaterne. 

10 Nuværende og fremtidige aftaler/kontrakter med Guldborgsund 

Kommune 

10.1 Biodiversitetsundersøgelse på Gedser Fuglestation og redekasseprojekt i 

Gedserområdet 2024 
Der er ikke indgået sådanne aftaler for 2024. 

10.2 Fugleovervågningsaftale med Guldborgsund Kommune 2024-28 
Efter lidt opstartvanskeligheder har TEL med hjælp fra Michael Thelander fået gennemført årets 

overvågningsopgaver og vil på baggrund af Michaels tidligere rapporter udarbejde den sædvanlig rapport til 

kommunen. 

11 Forvaltning af GFU mail-grupper fremover 
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TEL: Fuglenes Hus har ikke læst problemerne mht. mail-grupper. Der har heller ikke fundet en opdatering af 

Joomla sted. Joomla er det værktøj, som anvendes til redigering af hjemmesiden. TEL vil følge op over for 

Sigrid Andersen. 

12 Publikationer, hjemmeside og anden formidling 

12.1 Hjemmesiden 
BK og TEL administrerer siden. 

12.2 Publikationer 
BK skriver artikel til Fugleåret 2023 om GFU’s virke. 

12.3 E-formidling 
TEL, OFL og Kenneth Rude m.fl. skriver og deler indlæg på Facebook. 

12.4 Live formidling 
SM har forsøgt at få en dialog med Jacob Jensen fra Fuglenes Hus om udbredelse af eksamensopgaver til 

biologi A i gymnasierne med indhold baseret på fuglestationsdata. SM oplyste på mødet, at Jacob Jensen 

ikke virkede interesseret i denne form for formidling. OFL oplyste, at Egon Østergaard ikke ønsker, at DOF 

skal bruge ressourcer på at udvikle uddannelsesmaterialer. 

13 Arrangementer 
I forbindelse med tilskud til DOF fra Friluftsliv skal GFU afholde tre nat-i-naturen arrangementer. Det bliver 

7. september på Gedser Fuglestation med fokus på insekter. Desuden 19. oktober på fuglestationen med 

temaet ”Nat i naturen” og 18. maj 2025 i Bøtøskoven med temaet ”Fra nat til dag”. 

Der afholdes havedag 22. juni og sommerfest 3. august. 

14 Eventuelt 
Flere hyggelige indslag under dette punkt. 

 

BK 2024-06-10 


